la fluctuation des taux d’intérêt du marché. Nous nous exposons aux effets défavorables que les écarts entre les échéances ou dates de révision
des taux d’intérêt des actifs et ceux des passifs, comptabilisés ou non, ainsi que les options intégrées à ces actifs et passifs, risquent d’avoir
sur la valeur des instruments financiers.

Nous gérons nos risques de taux d’intérêt conformément aux lignes directrices du ministère des Finances et aux politiques établies par notre
Conseil. Nous rendons compte de ces risques au Comité de gestion de l’actif et du passif mensuellement et au Comité de la gestion des risques
du Conseil trimestriellement.

Nous gérons le risque de taux d’intérêt au moyen de suivis et de rapports mensuels sur la position de risque par rapport aux limites et aux
obligations d’information. Le risque de taux d’intérêt est mesuré en simulant l’incidence d’une variation de 100 points de base sur le montant
net des produits du financement et des placements.

Sensibilité aux taux d’intérêt

Le tableau suivant indique la sensibilité, à une variation de 100 points de base des taux d’intérêt, du montant net des produits du financement
et des placements et du résultat net au 31 décembre.

Variation du taux d’intérêt

(en millions de dollars canadiens) 2016 2015

+100 points
de base

-100 points
de base

+100 points
de base

-100 points
de base

Variation du montant net des produits
du financement et des placements (9) 9 7 (7)

Variation du résultat net (105) 126 (93) 133

Risque de change

Par risque de change, on entend l’effet défavorable que les fluctuations du cours du change risquent d’avoir sur la valeur des instruments
financiers. Nous courons un risque de change lorsque l’actif et le passif dans une devise donnée ne concordent pas.

Notre risque de change est géré conformément aux lignes directrices établies par le ministère des Finances et aux politiques approuvées par
le Conseil. Nous soumettons un rapport sur le risque de change au Comité de gestion de l’actif et du passif mensuellement et au Comité de la
gestion des risques du Conseil trimestriellement.

[…]

États financiers consolidés

Hypothèses clés
Les principales composantes de risque à prendre en compte dans le processus d’établissement de la provision pour sinistres sont la fréquence
des sinistres, la gravité des sinistres, l’évolution des sinistres et les cours du change. Ces composantes de risque sont analysées et estimées
à la lumière de la propre sinistralité d’EDC. Si les facteurs externes déjà mentionnés le justifient, une composante qualitative s’ajoute à ces
composantes quantitatives de risque.

Analyse de sensibilité
Les tableaux ci-dessous indiquent l’incidence des variations des principales composantes de risque sur le résultat net. Les principales
composantes de risque ont été soumises à une variation de 10 %, et l’incidence sur les passifs au titre des primes et des sinistres a été
quantifiée. Les résultats sont les plus sensibles à une variation des trois facteurs suivants : la fréquence des sinistres, la gravité des sinistres et
les cours du change.

Sensibilité aux principales composantes de risque

(en millions de dollars canadiens) 31 déc. 2016

Changements
d’hypothèse

Incidence sur
les passifs

bruts

Incidence
sur les

passifs nets

Incidence
sur le

résultat net

Fréquence des sinistres +10 % 28 22 (22)

Fréquence des sinistres -10 % (29) (22) 22

Gravité des sinistres +10 % 36 26 (26)

Gravité des sinistres -10 % (37) (26) 26

Cours du change +10 % 54 37 (37)

Cours du change -10 % (45) (32) 32

Évolution des sinistres +10 % 8 8 (8)

Évolution des sinistres -10 % (8) (8) 8

(en millions de dollars canadiens) 31 déc. 2015

Changements
d’hypothèse

Incidence sur
les passifs

bruts

Incidence
sur les

passifs nets

Incidence
sur le

résultat net

Fréquence des sinistres +10 % 34 23 (23)

Fréquence des sinistres -10 % (35) (25) 25

Gravité des sinistres +10 % 33 26 (26)

Gravité des sinistres -10 % (37) (26) 26

Cours du change +10 % 57 39 (39)

Cours du change -10 % (47) (33) 33

Évolution des sinistres +10 % 8 8 (8)

Évolution des sinistres -10 % (8) (8) 8

 EDC – Rapport annuel 2016 127

États financiers consolidés

Évolution des sinistres
À mesure que le temps s’écoule, le coût ultime d’un sinistre se précise. Le tableau suivant compare le coût réel des sinistres avec les estimations
antérieures pour le portefeuille d’Assurance crédit.

(en millions de dollars canadiens)

Année de souscription 2012 2013 2014 2015 2016 Total

Estimation du montant final des sinistres :

À la clôture de l’année de souscription 38 24 37 51 60

1 an plus tard 29 40 74 59

2 ans plus tard 28 85 63

3 ans plus tard 30 84

4 ans plus tard 29

Estimation du montant final des sinistres au 31 déc. 2016 29 84 63 59 60 295

[…]

Réévaluations des obligations au titre des
prestations de retraite

Gains (pertes) actuariels – hypothèses relatives
à l’expérience des régimes 6 (3) – 3 (12) (7) 28 9

Pertes actuarielles – hypothèses démographiques – – – – – – (28) (28)

Gains (pertes) actuariels – hypothèses financières – (3) (4) (7) 27 3 (2) 28

6 (6) (4) (4) 15 (4) (2) 9

Réévaluations des actifs des régimes,
compte non tenu des produits d’intérêts

Rendement des actifs des régimes 30 – – 30 14 1 – 15

Total des réévaluations comptabilisées en
autres éléments du résultat global à la
clôture de l’exercice 36 $ (6) $ (4) $ 26 $ 29 $ (3) $ (2) $ 24 $

146 Transformer le commerce

États financiers consolidés

Analyse de sensibilité
Le tableau suivant décrit l’effet possible des variations de certaines hypothèses clés retenues pour le calcul des obligations au titre des PD.
L’analyse de sensibilité contenue dans le tableau n’est qu’hypothétique et ne doit être interprétée qu’avec prudence.

(en millions de dollars canadiens) 31 déc. 2016

Régime
de retraite
enregistré

Régime
de retraite

complémentaire

Autres
régimes

d’avantages Total

Sensibilité des hypothèses Obligation Obligation Obligation Obligation

Taux d’actualisation

Effet d’une : hausse de 1 % ($) (163) (14) (46) (223)

 baisse de 1 % ($) 217 19 63 299

Sensibilité au risque de longévité

Effet de : l’ajout de 1 an à l’espérance de vie 28 3 10 41

Taux d’augmentation des salaires 1

Effet d’une : hausse de 1 % ($) 26 14 1 41

 baisse de 1 % ($) (27) (9) (1) (37)

Hypothèse du taux d’inflation

Effet d’une : hausse de 0,25 % ($) 39 4 s.o. 2 43

 baisse de 0,25 % ($) (37) (3) s.o. 2 (40)

1  Le taux d’augmentation des salaires tient compte d’un élément de mérite et de promotion qui varie selon les années de
service propres à chaque membre du personnel.

2 L’hypothèse du taux d’inflation pour les autres régimes d’avantages est déjà prise en compte dans les autres analyses de
sensibilité.

Une augmentation de un point de pourcentage des coûts de soins de santé tendanciels et présumés aurait entraîné une hausse du coût
des services et du coût financier de 5 millions de dollars et une hausse des obligations de 63 millions. Par contre, une baisse de un point de
pourcentage aurait entraîné une réduction du coût des services et du coût financier de 3 millions de dollars et une réduction des obligations